SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Campus LARANJEIRAS DO SUL
SECRETARIA DE DIREÇÃO E ÓRGÃOS COLEGIADOS

ATA Nº 04 - 03ª SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CAMPUS LARANJEIRAS
DO SUL - 08 de abril de 2022

Aos oito dias do mês de abril de dois mil e vinte e dois, às nove horas, por videoconferência pelo
sistema Webex (devido as atividades remotas, por conta da pandemia COVID-19), reuniram-se os
membros do Conselho de Campus, do Campus Laranjeiras do Sul, da Universidade Federal da
Fronteira  Sul  para  a  terceira Sessão  Ordinária  do  Conselho  de  Campus  de  2022.  Estiveram
presentes  os  membros: o  presidente  da  sessão  Martinho  Machado  Junior,  os  conselheiros
Alexandre Monkolski, Anderson Luiz de Oliveira, Augusto Cesar Prado Pomari Fernandes, Betina
Muelbert, Carlos José Raupp Ramos, Ceyça Lia Palerosi Borges, Edemar José Baranek, Fábio Luiz
Zeneratti,  Joaquim Gonçalves  da  Costa,  Julian  Perez  Cassarino,  Leda  Battestin  Quast,  Miguel
Mundstock Xavier de Carvalho, Paulo Alexandre Nunes, Ricardo Key Yamazaki, Roberto Antônio
Finatto, Ronaldo José Seramim, Silvia Romão, Siomara Aparecida Marques, Vanessa Gomes da
Silva e Victor de Moraes. Esteve presente também a secretária de direção e órgãos colegiados, Ana
Paula Pit Michelin. Justificativa de ausência: o professor Thiago Bergler Bittencourt justificou a
ausência em razão de consulta médica no presente momento. Às 9 horas e dez minutos, logo após a
contagem de quórum, o presidente cumprimenta os presentes e dá início a sessão com os informes:
1. Expediente: 1.1 Comunicados gerais: O presidente informa sobre a Solicitação de Adequação
à Lei Geral de Proteção de Dados (LGPD), de Atos Normativos das unidades internas da UFFS, em
cumprimento desta o atos normativos do Conselho de Campus estão atualizados a partir de 2018.
No uso da palavra o Coordenador Administrativo Ronaldo Seramim informa que foi enviado emão
a todos os servidores informando que a cantina e restaurante universitário estarão fechados durante
o período de recesso acadêmico de 15 a 30 de abril, que será publicado um edital para contratação
de estagiário para auxiliar na Coordenação Administrativa. 1.2 Aprovação das atas da 1ª Sessão
Extraordinária e  2º  Sessão Ordinária do Conselho de  Campus/2022:  Pela ordem do dia  o
presidente questiona se houveram pedidos de correção as atas, em resposta a secretária da SEDOC
informa que para a ata  da 1ª  Sessão Extraordinária  realizada  em 25 de fevereiro foi  recebido,
posteriormente a realização da sessão, a justificativa do professor Alexandre Monkolski e que esta
justificativa foi inserida na ata com o destaque. E também agora o professor Joaquim solicita a
correção referente a uma palavra da linha 82 onde constou “verifica, passa a constar “verificado”.
O professor Fábio solicita incluir a justificativa de ausência na ata nº3 da 2ª sessão ordinária de 10
de março por estar em aula na ocasião assim como a professora Manuela sua suplente. Mediante as
alterações solicitadas e não havendo outras manifestações, há consenso pela aprovação de ambas as
atas.  Dando  sequência,  o  presidente  apresenta  a  ORDEM  DO  DIA:  2.1  Homologação  das
eleições de Coordenações de Cursos: A) 23205.005272/2022-19 - COLEGIADO DO CURSO
INTERDISCIPLINAR  EM  EDUCAÇÃO  DO  CAMPO:  CIÊNCIAS  SOCIAIS  E
HUMANAS; B) 23205.005317/2022-55 - COLEGIADO DO CURSO DE PEDAGOGIA; C)
23205.005294/2022-89  -  COLEGIADO  DO  CURSO  DE  CIÊNCIAS  ECONÔMICAS;  D)
23205.005073/2022-19 - COLEGIADO DO CURSO DE AGRONOMIA; 2.2 Homologação da
Resolução nº 13/CONSCLS/UFFS/2022 aprovada em ad referendum: qual estabelece o Nível 2

          1/6

1

2
3
4
5
6

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39

7

8

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Campus LARANJEIRAS DO SUL
SECRETARIA DE DIREÇÃO E ÓRGÃOS COLEGIADOS

de Segurança Operacional (NSO) no Campus Laranjeiras do Sul para o período de 24 de
março a 8 de abril de 2022, e homologação do NSO nível 2 para o período de 09 de abril de
2022  a  30  de  abril  de  2022;  2.3  Apreciação  do  Processo:  23205.  009172  /202  2  -  61  –
afastamento  do  servidor  Fernando  Zatt  Schardosin,  administrador,  matrícula  SIAPE  nº
1789627,  para  prestar  colaboração  técnica  à  Universidade  Federal  de  Santa  Catarina
(UFSC), pelo período 2 anos, no período de 01 de agosto de 2022 a 31 de julho de 2024 (Lei nº
11.091/2005);  2.4  Sobre a recepção dos estudantes:  trotes.  Este último ponto é incluído por
pedido  do  professor  Ricardo  Key  Yamazaki.  O  professor  Julian  Perez  Cassarino  solicita
informações sobre qual o procedimento adotado para os servidores que não estão vacinados. O
Coordenador Adminstrativo relembra as instruções normativas e os e-mails de comunicados que
foram enviados a todos os servidores com as instruções, o professor comunica que irá ler essas
normas e se necessário apresenta na próxima sessão.  O professor Julian Perez Cassarino solicita
esclarecimentos sobre o encaminhamento do GT sobre as marmitas, o presidente esclarece que
estará enviando e-mail aos docentes interessados em participar e em seguida será solicitada portaria
de constutição do GT sobre a presidência do professor Julian. Passa a tratar: 2.1 Homologação das
eleições de Coordenações de Cursos: A) 23205.005272/2022-19 - COLEGIADO DO CURSO
INTERDISCIPLINAR  EM  EDUCAÇÃO  DO  CAMPO:  CIÊNCIAS  SOCIAIS  E
HUMANAS; B) 23205.005317/2022-55 - COLEGIADO DO CURSO DE PEDAGOGIA; C)
23205.005294/2022-89  -  COLEGIADO  DO  CURSO  DE  CIÊNCIAS  ECONÔMICAS;  D)
23205.005073/2022-19 - COLEGIADO DO CURSO DE AGRONOMIA;  são apresentadas as
listas de representantes perante  os colegiados (eleitos e  indicados)  abaixo e após a leitura,  são
homologadas  as  novas  composições. 2.2  Homologação  da  Resolução  nº
13/CONSCLS/UFFS/2022  aprovada  em  ad  referendum:  qual  estabelece  o  Nível  2  de
Segurança Operacional (NSO) no Campus Laranjeiras do Sul para o período de 24 de março
a 8 de abril de 2022, e homologação do NSO nível 2 para o período de 09 de abril de 2022 a 30
de abril de 2022;  A professora Silvia,  presidente da Comissão Covid-19 apresenta o relatório
epidemiológico  e  o  parecer  da  referida  Comissão  e  após  debates  e  esclarecimentos  sobre  as
exigências de comprovação vacinal e uso de máscara e sobre o retorno das atividades presenciais,
são  aprovados  os  relatórios  do NSO e  homologa-se a  Resolução 13  e  Resolução 14 que  será
expedida  com NSO nível  2  para  o  período  de 09 de  abril  de 2022 a  30 de abril  de 2022.  O
presidente da Sessão registra que o Campus Laranjeiras do Sul é o último a retornar as aulas 100%
presenciais e o último a exigir o retorno ao trabalho 100% presencial dos servidores justamente
pelo intuito de preservar a saúde dos servidores. Dando sequência a pauta o Diretor do Campus
apresenta o item de pauta: 2.3 Apreciação do Processo: 23205. 009172 /202 2 - 61 – afastamento
do servidor Fernando Zatt Schardosin, administrador, matrícula SIAPE nº 1789627, para
prestar colaboração técnica à Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), pelo período
2 anos, no período de 01 de agosto de 2022 a 31 de julho de 2024 (Lei nº 11.091/2005);  O
presidente da Sessão relembra que a Comissão de análise dos processos TAE de redistribuição,
remoção e cessão foi extinta e que por isso este processo será analisado pelo pleno do Conselho de

          2/6

9

10
11
12
13
14
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78

15

16

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Campus LARANJEIRAS DO SUL
SECRETARIA DE DIREÇÃO E ÓRGÃOS COLEGIADOS

Campus, relata que houve a resposta da chefia do servidor com a negativa do pedido e faz a leitura,
e abre a palavra aos conselheiros, quais se manifestaram em apoio ao parecer da chefia e contra o
deferimento do pedido de colaboração técnica do servidor a menos que haja uma contrapartida de
vaga  para  atender  o  setor  que  já  está  prejudicado  com sobrecarga  de  trabalho.  O conselheiro
Joaquim Gonçalves da  Costa  se  manifesta,  que em linhas  gerais,  o  debate no conselho estava
secundarizando o mérito da questão e sugeriu ser pertinente ouvir o servidor interessado [Fernando
Z.  Schardosin]  acerca do mérito  da cooperação  técnica.  Além disso,  sugeriu  que o Diretor  de
Campus pudesse fazer diálogo com o reitor sugerindo que solicite à UFSC a disponibilização de
um servidor para o campus por período igual ao solicitado pelo servidor Fernando Z. Schardosin. O
presidente faz a leitura do art. 26-A da Lei 11109/2005 para esclarecer o enquadramento legal da
colaboração técnica e concede a palavra ao requerente, Fernando Zatt Schardosin, que faz uso da
palavra e explica a respeito do projeto e plano de trabalho e justifica os interesses envolvidos.
Após,  havendo ainda manifestações contrárias  pela necessidade da força de trabalho e número
reduzido de servidores no Campus e sobre o correto encaminhamento para avaliação pelo Conselho
para  orientar  a  decisão  da  Reitoria;  o  Presidente  questiona  se  há  entendimento  suficiente  dos
Conselheiros  para  decidir  sobre  o  processo,  não  havendo  consenso,  o  Conselho  delibera
encaminhar  o  processo  para  relatoria  composta  pelos  servidores  Augusto  Cesar  Prado  Pomari
Fernandes,  Ceyça Lia Palerosi Borges, Edemar José Baranek. Dando continuidade,  2.4  Sobre a
recepção dos estudantes: trotes. O professor Ricardo, que solicitou o ponto de pauta pede que os
docentes de todos os cursos que recomendem aos veteranos para que não hajam de forma abusiva
com os calouros nos trotes que acontecem fora do campus e cujo campus não possui condições de
fiscalizar,  ressalta  que  dentro  do  Campus  os  trotes  são  proibidos.  ENCERRAMENTO  Não
havendo mais nada a tratar, o presidente encerra a sessão. Eu, Ana Paula Pit Michelin, secretaria
de Direção e Órgãos Colegiados do Campus Laranjeiras do Sul, lavrei a presente Ata que após
aprovada será assinada por mim e pelo presidente.

____________________________
ANA PAULA PIT MICHELIN

SIAPE 1951837
Secretária da Reunião

_____________________________

MARTINHO MACHADO JUNIOR
SIAPE 1039216

Presidente do Conselho e Diretor do Campus

23205.005272/2022-19 - COLEGIADO DO CURSO INTERDISCIPLINAR EM EDUCAÇÃO
DO CAMPO: CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS
COORDENADOR DE CURSO – ELEITOS:
Ana Cristina Hammel - Coordenadora - SIAPE 2073353 Eleito

          3/6

17

18
19
20
21
22
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110

111
112
113
114

115
116
117

23

24

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Campus LARANJEIRAS DO SUL
SECRETARIA DE DIREÇÃO E ÓRGÃOS COLEGIADOS

Fábio Pontarolo - Coordenador Adjunto - SIAPE 2176836
REPRESENTANTES DOCENTES – ELEITOS:
Fábio Luiz Zeneratti - Titular - SIAPE 2270170
Felipe Mattos Monteiro - Suplente - SIAPE 1780260

Eleito

Maria Eloá Gehlen – Titular - SIAPE 1975033
Evandro Bilibio - Suplente - SIAPE 1931137

Eleito

Liria Angela Andrioli – Titular - SIAPE 2365354
Elemar do Nascimento Cezimbra - Suplente - SIAPE 2763267

Eleito

REPRESENTANTES TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS – ELEITOS:
Marcos Paulo Vedana – Titular - SIAPE 3061745
Willian Nathanael Cartelli de Paula - Suplente - SIAPE 2173352

Eleito

REPRESENTANTES DO DOMÍNIO COMUM - INDICADOS
Titular: Christiane Maria Nunes de Souza - SIAPE 1221561
Suplente: Siomara Aparecida Marques - SIAPE 1219995

Indicados

REPRESENTANTES DO DOMÍNIO CONEXO - INDICADOS
Titular: Roberto Antônio Finatto - SIAPE 2231424
Suplente: Vitor de Moraes - SIAPE 2063267

Indicados

REPRESENTANTES DISCENTES - INDICADOS
Titular: Ana Paula Borba da Silva - matrícula 1922550021
Suplente: Elizandra de Oliveira - matrícula 1822550035

Indicados

COORDENAÇÃO DE ESTÁGIO - NATO
Titular: Régis Clemente da Costa - SIAPE 3261098 - coordenador. Nato
COMPLETO

_______________________________________________________________________________________________
23205.005  317  /2022-  55   - COLEGIADO DO CURSO DE PEDAGOGIA
COORDENADOR DE CURSO – ELEITOS:
LUIZ CARLOS DE FREITAS - Coordenador
NAIR CORREIA SALGADO DE AZEVEDO - Coordenadora Adjunta

Eleito

REPRESENTANTES DOCENTES – ELEITOS:
ALEXANDRE MONKOLSKI - Titular
REGIS CLEMENTE DA COSTA - Suplente

Eleito

CRISTIANO AUGUSTO DURAT - Titular
MARCIANE MARIA MENDES - Suplente

Eleito

PRISCILA RIBEIRO FERREIRA - Titular
VITOR DE MORAES - Suplente

Eleito

SILVIA CARLA CONCEICAO MASSAGLI - Titular
IVAN MAIA TOME - Suplente

Eleito

REPRESENTANTES TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS – ELEITOS:
LUIZ FELIPE DA PAZ – Titular
CRISTIAN RICARDO PAZINI - Suplente

Eleito

AGUARDA DEMAIS INDICAÇÕES

_______________________________________________________________________________________________
23205.0052  94  /2022-  8  9   - COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS
COORDENADOR DE CURSO – ELEITOS:
PAULO ALEXANDRE NUNES - Coordenador
ANDERSON LUIZ DE OLIVEIRA - Coordenador Adjunto

Eleito

REPRESENTANTES DOCENTES – ELEITOS:

          4/6

25

26
27
28
29
30

118

119

120

121

122

123

124
125
126
127
128

129

130

131
132
133
134
135

136

31

32

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Campus LARANJEIRAS DO SUL
SECRETARIA DE DIREÇÃO E ÓRGÃOS COLEGIADOS

ANTONIO M. DA SILVA CARPES - Titular
CEYCA LIA PALEROSI BORGES - Suplente

Eleito

IVAN MAIA TOMÉ - Titular
RAFAEL STEFENON - Suplente

Eleito

JANETE STOFFEL - Titular
SIOMARA APARECIDA MARQUES - Suplente

Eleito

NADIA T. DA MOTTA FRANCO - Titular
MARISELA G. HERDANDEZ - Suplente

Eleito

TIAGO DA COSTA - Titular
DEISE MARIA BOURSCHEIDT - Suplente

Eleito

REPRESENTANTES TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS – ELEITOS:
CHALINE EVANGELHO MEYR - Titular
WILIAN PRZYBYSZ - Suplente

Eleito

REPRESENTANTES DO DOMÍNIO COMUM - INDICADOS
Andresa Freitas, siape 1425699 – Titular
Martinho Machado Junior, siape 1039216 - Suplente

Indicados

AGUARDA DEMAIS INDICAÇÕES:
REPRESENTANTES DO DOMÍNIO CONEXO - INDICADOS

Indicados
REPRESENTANTES DISCENTES - INDICADOS

Indicados
COORDENAÇÃO DE MONOGRAFIA

Nato
REPRESENTAÇÃO DA COMUNIDADE REGIONAL
EMATER Nato

____________________________________________________________________________________________
23205.005  073  /2022-19   - COLEGIADO DO CURSO DE AGRONOMIA
COORDENADOR DE CURSO – ELEITOS:
Coordenador: Josuel Alfredo Vilela Pinto - SIAPE 1768703
Coordenador Adjunto: José Francisco Grillo - SIAPE 1837877

Eleito

REPRESENTANTES DOCENTES – ELEITOS:
Titular: Lisandro Tomas da Silva Bonome - SIAPE 1642613
Suplente:Ceyça Lia Palerosi Borges - SIAPE 206786

Eleito

Titular: Cacea Furlan Maggi Carloto - SIAPE 1932380
Suplente: Claudia Simone Madruga Lima - SIAPE 1261454

Eleito

Titular: Juliano Cesar Dias - 1789407
Suplente: Carlos José Raupp Ramos - SIAPE 1920346

Eleito

Titular: Silvia Romão - 1835443
Suplente: Luisa Helena Cazarolli - SIAPE 1771844

Eleito

Titular: Henrique Von Hertwig Bittencourt - SIAPE 1616494
Eleito

          5/6

33

34
35
36
37
38

137

138

139
140

141

142

143

144
145
146
147
148
149

150

39

40

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Campus LARANJEIRAS DO SUL
SECRETARIA DE DIREÇÃO E ÓRGÃOS COLEGIADOS

Suplente: Aline Pomari Fernandes - SIAPE 2145190

REPRESENTANTES TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS – ELEITOS:

Titular: Augusto Cesar Prado Pomari Fernandes - SIAPE 1216185
Suplente: Silvana da Costa - SIAPE 1981728

Eleito

REPRESENTANTES DO DOMÍNIO COMUM - INDICADOS solicitada a alteração durante a sessão do
Conselho
Titular: Diego dos Santos
Suplente: Miguel Mundstock Xavier de Carvalho, siape 1836967

Indicados

REPRESENTANTES DO DOMÍNIO CONEXO - INDICADOS
Titular: Luciano Tormen – SIAPE 1843094
Suplente: Gian Machado de Castro – SIAPE 1735376

Indicados

REPRESENTANTES DISCENTES - INDICADOS
Titular: Nelson Junior Flores – Matrícula 2122503002
Suplente: Leonardo Alves Liebmam – Matrícula 2212503026

Indicados

COORDENAÇÃO DE ESTÁGIO - NATO
Coordenadora: Manuela Franco de Carvalho da Silva - SIAPE 1881505 Nato
COMPLETO

          6/6

41

42
43
44
45
46

151

152
153

154

155

156

157

47

48

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 08/04/2022

Ata Nº 4/2022 - CONSC - LS (10.42.08)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 09/05/2022 16:31 )
ANA PAULA PIT MICHELIN

CHEFE - TITULAR

SEDOC - LS (10.42.13)

Matrícula: 1951837

 (Assinado digitalmente em 09/05/2022 17:12 )
MARTINHO MACHADO JUNIOR

DIRETOR DO CAMPUS LARANJEIRAS DO SUL

CLS (10.42)

Matrícula: 1039216

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.uffs.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 4 2022 Ata 09/05/2022 e0a972f86c

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf